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boforeningerne ledende Mænds, og efter

alt, hvad der foreligger, er det givet, at

Husmændenes Interesser langtifra gaar i

den Retning, hvori de ærede Forslagsstil-
lere vil frem.

Jeg har med stor Interesse gennem-
læst Referatet af Forhandlingerne paa de
samvirkende danske Husmandsforeningers,
Landsstævne i Odense i Januar Maaned i

Aar. Der blev om dette Spørgsmaal holdt
et indledende Foredrag af Konsulent Ros-

ager. Hans Udtalelser gik i Retning alf,
at Husmændene skulde ind i Kontrolføre-
ningerne, det skulde man arbejde for.

Ligeledes blev der slaaet stærkt til Lyd
for, at man i højere Grad, end Tilfældet

er, skuide gaa over til Staldbedømmelser,
som navnlig for Husmændene vilde have

den største Betydning. Det blev imidler-
tid hævdet dår, som det naturligvis med

en vis Ret kan hævdes ogsaa fra anden

Side, at der sine Steder er Vanskeligheder
ved at komme ind i disse Kontrolforenin-

ger, Vanskeligheder, der vel nok for Hus-

mændenes Vedkommende kunde være sær-

lig store, fordi de bor spredt og har ondt
ved at faa deres Mælk kontroleret. Det

gaar selvfølgelig lettere paa de store

Gaarde. HMen Husmændene tog praktisk
paa den Ting. De sagde: Ja vist, der er

Vanskeligheder, men vi vil ikke søge at

gaa udenom Vanskelighederne. Det er

det, Forslagsstillerne her søger. De vil

udenom Vanskelighederne i Øjeblikket og
sa9. lade Fremtiden raade for, hvad der
skal ske. De tør ikke gaa saa vidt at

sige: Vi vil ophæve disse Bestemmelser,

Nej, man vil søge at komme udenom dem.
Husmændene saa ogsaa Vanskelighederne,
men de sagde ikke: Lad os gaa udenom.
De sagde: Lad os søge at finde Vej og
Midler til at fjerne disse Vanskeligheder,
lad os søge at finde en praktisk Vej til at

gennemføre den Kontrol, der er nødven-

dig, ogsaa for Husmændenes Besætninger,
for det er, som det blev hævdetaf alle, af
største Vigtighed, at denne Kontrol bliver

udøvet.

Jeg kan übetinget give min Tilslutning
til de Udtalelser, som det ærede Medlem
for Horsens Landkreds (P. Th. Nielsen)
nylig fremsatte, at det vilde være ønske-

ligt, om man, naar Sagen gaar til et Ud-

valg, i dette vilde have sin Opmærksom-

hed henvendt paa Spørgsmaalet om, hvor-
ledes man kan ophæve de Vanskeligheder,
der findes i de tyndt befolkede Hgne, og
som navnlig gør sig gældende overfor Hus-
mændenes Besætninger. Det kan rimelig-
vis ikke ske paa anden Maade end ved,
at Staten yder større Tilskud til disse Kon-

trolforeninger. Jeg kan, for saa vidt
det viser sig nødvendigt for at skabe
bedre HForhold paa dette Omraade,
udmærket godt give min Tilslutning til,
at Staten forhøjer Tilskuddet til disse

Kontrolforeninger, men samtidig ønsker-
jeg, at Udvalget beskæftiger sig noget med
det Spørgsmaal, som var saa stærkt fremme

paa Husmændenes Sendemandsmøde 1

Odense, Spørgsmaalet om at yde et større

Bidrag til Staldbedømmelser. Jeg synes
ikke, det kan være nogen Tvivl underka-

stet, at disse Bedømmelser i langt højere
Grad end Dyrskuerne maatte være egnede
til at faa gode Besætninger, gode Dyr,
men det tager betydeligt videre Sigte, idet

det ogsaa tager Sigte paa at faa vel ind-

rettede Stalde, god Pleje af Dyrene o. s. v.

Det maa, synes jeg, betinge det bedste

Udbytte af Kvægavlen, at man baade har

de rette Individer, og at disse faar den

rette Behandling saavel med Hensyn til

Røgt som med Hensyn til Indretningen af
Staldene. Det er et Spørgsmaal, som

Husmændene i høj Grad sætter Pris paa
at faa undersøgt, og som det hidtil er

gaaet ret smaat med, men det er ogsaa et

meget beskedent Beløb, Staten i saa Hen-
seende har stillet til Raadighed, idet der
kun ydes 5,000 Kr, til dette Formaal. Jeg
kan ikke tænke mig andet, end at den

nuværende Landbrugsminister vil stille sig
velvilligt og forstaaende overfor Husmæn-

denes Krav paadette Omraade. -

Vedtagelsen af dette Lovforslag vil

langt fra være et Fremskridt, det vil sna-

rere være et Tilbageskridt, og jeg haaber,
at Udvalget og derefter Rigsdagen vil faa

Lejlighed til at vise, at de begge fremde-

les er af den Opfattelse, at Lovgivningen
paa dette Omraade er inde paa det rette

Spor, og at Staten derfor ved at yde større

Bidrag til Kontrolforeningerne, hvis saa-

danne er nødvendige, men navnlig'ved at

støtte Bestræbelserne for at fremme Stald-

bedømmelsen, vil gaa videre i samme Ret-

ning. Jeg mener for øvrigt ikke, at Dyr-
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